relaturi. Tum ille omnia rectè cognita Ivonię post terga eunti nunciavit, neve moraretur iter orabat, in manibus esse victoriam. Adest subito Ivonia cum exercitu. Swiercevio irruendi in hostes facultatem dat; ipse cum reliquo agmine (quoniam multitudine abundabat) tribus ex partibus hostium castra aggredi parat. Verùm Swierchevius Polonorum pauca manu stipatus & adversus tantum hostem impar, Valachorum tumultuario militi haud fidens, suadet Ivonię, ut opportuno loco propè relinquerentur gravioris armaturę equites cum peditibus sclopetariis, quo si adversa pugna imperaret, Valachis, atque adeo sibi tutus receptus feret: in fuga etiam globari oportere; sparsim & in diversa fugientes facilius cædi. Non neglexit certè optimam partem bonorum Ducum, qui prius tuta sibi, quàm hosti adversa parant, ac tantum studii ponunt, ut hostem vincant, quàm ne vincantur, his permodum consilii Ivonię porrectis addidit: En ego cum hęc manu Polonorum primam vim hostium pectoribus recipiam, sequimini Valachi, audentes propiùs quàm timidos

dos fortuna est; vestrùm quemque virtus nativa Poloni ad fortia hortetur. Tum clamore sublato in hostes invehitur. Inopinata hęc hostibus, tantumque illis demptum animi, quantum audacię irruentibus accessit: inde in Castris tumultus, pavor; nec frenare equos, nec capere arma valere: tum cædes orta, fugę nusquam locus trepidis superfuit. Ivonia item aliis ex partibus ex composito cum Valachis irruit; quid ultra desideratum post facietatem cædendi? pauci admodum illi cladi superfuerunt: Ast quod grave accidit, Palatinus cum Petro fratre fuga se subduxere, quos solos arma Ivonię quærabant. Post pugnam tecti cadaveribus visabantur campi, victori etiam horrendum spectaculum! alii semicæsi gemere, alii stare aut fugere niti, nec præ vulneribus posse: Præda multa in castris reperta, quam Ivonia militibus ex æquo concessit, majorem Polonis victorię authoribus donavit. Mox lætam victoriam excepit Ivonię indignatio, dum cadavera Palatini ac Petri fratris (quos occisos credidit,) non reperta inter cæforum cumulos. Quare eo ex loco bellum ul-

tra promovendo in regionem Moldavi Militem duxit, grassando igne & cæde, ripas Danubii leva prope habens, quatenus ab incursionibus altera parte tutior esset, & transvadentem in subsidium acceptæ cladis Turcam, commodius notare ac impedire posset. Sic intra cædes ignemque hostilis terræ ad arcem Braitoviensem ventum. Arx ea ripâ Danubii ac suis fossis fortissima, parte una oppidum habens, vallo & propugnaculis munitum. Certior subinde fit è circumfusis accolis Ivonia; Palatinum è prælio fugientem cum Petro fratre se eo recepisse. Movet propius arcem exercitum, & medios inter colles locum conspicatus extra conspectam Valli positum, eoque minus tormentis muralibus obnoxium, castra inibi metatur. Scribit exinde ad Turcam, arcis præfectum, literas, Palatinum cum Petro dedi sibi poscens, (vel si æquitas causæ in persuadendo valeret,) injustis armis se ab eo petitum indicans, neque aliud quæritari, quam ut periculum à capite propulsaret, quod ne bestiis denegaret natura, quod si verò petitum recusaret, minatus, exercitum ab oppido

do non recessurum, & vi parandum iri, quod denegaret justis petitis. Lecta epistola indignatus arcis præfectus, globos majores tormentarios, ac aliquot sagittas extra vallum mittit fercula adventanti. Non terruere minæ, sed incitavère Ivoniam, ac primum ab ipsis præfecti nuntiis iras orsus, crudelius quàm bonos duces decuit, naribus, auribus ac labiis præcisus, pedibus sursum versos, singulos ferreo clavo altæ trabi affigi iussit; ut ex arce prospicerentur, similia præfectum cum profugis manere indicans; tum ad militem conversus, alios fascis ad implendum fossas portare imperavit, alios ligonibus vallum subvertere, scalas expedire, propugnaculis admovere, ascendere; Uno furore omnia acta & transacta. Effractæ portæ, tum gregatim in oppidum irrupere miles, Turcas cedere, nemini parcere; Swiercevius cum suis ubique primus, in campis eques, in capiendis fortalitiis pedes certans, cæsorum sanguine rubuit Danubius. Sola restabat arx præfidio oppidi nudata, verùm suis propugnaculis fortissima: cum de ea occupanda cogitat Ivonia,

nunciatum per speculatores, XVI millia Turcarum superiori alveo Danubium transivisse, magnisque itineribus in subsidium arcis Brailoviensis tendere. Vocat Swierchevium Ivonia, quid consilii daret inquiri. Non neglegendam ille arcis obsidionem agit, multum inde terroris reliquis fortalitiis, fortissima obsideri, spei vilissimis dari, si prima nullo honesto prætexta relinquerentur; sed tamen cum parte exercitus adventantibus obviam eundem suadet, nulla ratione plus consternari hostem affirmans, quam si adversus euntes videret, ad quos delendos superbus properaret: Ne verò aliena ab opere suadere videretur, factis monstare properat, quæ verbis insinuavit, simul viæ signum Polonis dari jubet Ivonia, concilium & virtutem acceptans; IX millia Valachorum Polono jungit, quo ille milite stipatus, hostes adversus properat ac mox sub aspectu habet, (integra verò acie, dum locus patiebatur, ibat per campestria, ut ultimi primis ac utraque alæ sibi proximo afforent præsidio.) Idem cursus fuit itineris, idem in prælium impetus, nullo spatium ad colligendas vires

res & ordines concessio, opprimere prius quam opprimi cogitantibus, ideoque minus cautis. Primus cum Polonis mediis hostibus immiscetur, secuti exemplum postremi in agmine Valachi, nec segnius audacter rem captam aggrediuntur. Mox Turcæ fugere, Poloni tergoribus eorum instare: Cæsa Turcarum circiter VII millia, reliqui fuga salutem consulere; Sed iterum vires resumpturi ab auxiliis Scytharum, qui jam jam à Taurica Chersoneso in conjunctionem armorum adventabant, ast ferius post prælium. De iis certior fit Swierchevius, sed quia validiores erant, quam sibi pares crederet, nunciat Ivoniæ simul obtentam victoriam, simul alium offerri hostem, & fors ad triumphum, si reliquo cum exercitu ad se veniret; non utique honestiorem posse afferre solvendæ obsidionis prætextum arcis inexpugnabilis: Ad eum nuntium movit Ivonia ab arce Brailoviensi exercitum, Swierchevio se junxit, neque leviter, (quid enim pluribus narrare opus?) hostem attrivit. Jam fessus victoriis Ivoniæ exercitus otium poposcerat, hostium novo ac novo accursu illud negantibus